

Số: 01/KH-HĐND

Hà Tĩnh, ngày 01 tháng 01 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Hoạt động năm 2018 của Ban Kinh tế ngân sách HĐND tỉnh**

- Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/ 2015;  
- Căn cứ các Nghị quyết của HĐND tỉnh: Thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; chương trình xây dựng, ban hành Nghị quyết chuyên đề và chương trình giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực HĐND tỉnh năm 2018; các nghị quyết về các nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị, giao thông, xây dựng, khoa học và công nghệ, tài nguyên và môi trường;

Trên cơ sở thống nhất ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh và các thành viên Ban, Ban Kinh tế ngân sách HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2018 như sau:

#### **I. GIÁM SÁT CHUYÊN ĐỀ CỦA HĐND TỈNH**

Năm 2018, lãnh đạo và một số thành viên Ban tham gia giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh “Việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn tỉnh” và giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh “Quản lý các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể được xếp hạng trên địa bàn tỉnh” theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

*(Chương trình, nội dung và thời gian giám sát cụ thể theo quyết định của Thường trực HĐND tỉnh).*

#### **II. GIÁM SÁT, KHẢO SÁT VÀ LÀM VIỆC THƯỜNG XUYÊN**

##### **1. Hoạt động giám sát:**

a) Giám sát chuyên đề: “Công tác quản lý, sử dụng đất đai có nguồn gốc từ nông, lâm trường quốc doanh theo Nghị quyết 112/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội”.

b) Giám sát thường xuyên:

- Giám sát, đánh giá đầu tư; kết quả xử lý sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán một số dự án đầu tư xây dựng.

- Giám sát công tác thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh.

- Giám sát tiến độ xây thành phố Hà Tĩnh đạt đô thị loại II và các thị xã Hồng Lĩnh, Kỳ Anh đạt đô thị loại III.

- Giám sát kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2018.

- Giám sát công tác quản lý, sử dụng đất đai, trụ sở làm việc của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh tại các huyện, thành phố, thị xã năm 2018, triển khai kế hoạch năm 2019 trong lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị, giao thông, xây dựng, khoa học và công nghệ, tài nguyên và môi trường.

- Giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết số 167/NQ-HĐND ngày 12/12/2015 của HĐND tỉnh về “Công tác quản lý quy hoạch, thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”.

- Giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 15/7/2017 của HĐND tỉnh về “Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai và môi trường trên địa bàn tỉnh”.

## **2. Hoạt động khảo sát**

- Kết quả thực hiện quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập (Theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ).

- Công tác quản lý các bến xe trên địa bàn tỉnh.

- Khảo sát tác động của đường tránh quốc lộ 1A ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống nhân dân hai bên đường.

3. Thẩm tra, xử lý các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp theo đề nghị của UBND tỉnh và phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

4. Tổng hợp, giám sát, thẩm tra các báo cáo phục vụ các kỳ họp của HĐND tỉnh.

5. Ngoài ra, căn cứ yêu cầu nhiệm vụ chính trị của tỉnh và sự phân công, điều hòa của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban sẽ tổ chức một số cuộc giám sát chuyên đề và giám sát thường xuyên khác.

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC**

1. Hàng tháng lãnh đạo Ban tham gia phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân và các cuộc họp, làm việc của tỉnh.

2. Tham gia các hoạt động phối hợp với Kiểm toán nhà nước và các Ủy ban của Quốc hội.

3. Tham gia Hội nghị giao Ban Thường trực Hội đồng nhân dân các tỉnh Bắc Trung Bộ.

4. Học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND tại các tỉnh trong nước.

## **IV. KẾ HOẠCH CỤ THỂ**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung công việc</b>
<b>Quý I</b>	<ol style="list-style-type: none"><li>1. Khảo sát công tác quản lý các bến xe trên địa bàn tỉnh.</li><li>2. Giám sát công tác thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh.</li><li>3. Giám sát, đánh giá đầu tư; kết quả xử lý qua thanh tra, kiểm tra, kiểm toán một số dự án đầu tư xây dựng.</li><li>4. Làm việc với Sở NN&amp;PTNT về tiến độ, nội dung xây dựng chính sách khuyến khích phát triển lâm nghiệp thực hiện Đề án khai thác tiềm năng lợi thế rừng và đất lâm nghiệp đến năm 2020 và những năm tiếp theo.</li><li>5. Làm việc với Sở Công thương về tiến độ, nội dung xây dựng dự thảo Nghị quyết về chính sách đẩy mạnh phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo.</li></ol>

Thời gian	Nội dung công việc
Quý II	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết số 167/NQ-HĐND ngày 12/12/2015 của HĐND tỉnh về chuyên đề “công tác quản lý quy hoạch, thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”.</li> <li>2. Giám sát tiến độ và kết quả các tiêu chí xây dựng thành phố Hà Tĩnh đạt đô thị loại II.</li> <li>3. Làm việc với Sở KH&amp;ĐT về tiến độ, nội dung xây dựng dự thảo Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 88/2014/NQ-HĐND ngày 16/7/2014 quy định một số chính sách hỗ trợ đăng ký thành lập mới hộ kinh doanh và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội đến năm 2020, xây dựng quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.</li> <li>4. Làm việc với UBND huyện, thành phố, thị xã về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế ngân sách 6 tháng đầu năm và kế hoạch những tháng cuối năm 2018.</li> <li>5. Làm việc với Sở TN&amp;MT về tiến độ, nội dung xây dựng dự thảo Nghị quyết thông qua quy hoạch tài nguyên nước tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2035 và Nghị quyết về quy hoạch bảo tồn đa dạng sinh học tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030.</li> <li>6. Làm việc với Sở KH&amp;CN về thực hiện các Nghị quyết HĐND tỉnh trên lĩnh vực KH&amp;CN và tiến độ, nội dung xây dựng dự thảo Nghị quyết về một số chính sách hỗ trợ khởi nghiệp và ứng dụng công nghệ, kỹ thuật mới trên địa bàn.</li> <li>7. Các thành viên Ban tiếp xúc cử tri tại đơn vị bầu cử.</li> <li>8. Chuẩn bị nội dung kỳ họp giữa năm 2018: <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Làm việc với UBND tỉnh và các ngành KTTH về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2018;</li> <li>+ Tổ chức họp Ban Kinh tế ngân sách để thẩm tra các nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách trình tại kỳ họp giữa năm;</li> <li>+ Tham gia kỳ họp giữa năm 2018 của HĐND tỉnh.</li> </ul> </li> <li>9. Sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm, kế hoạch hoạt động 6 tháng cuối năm 2018 của Ban KTNS.</li> <li>10. Học tập, trao đổi kinh nghiệm hoạt động HĐND tại các tỉnh trong nước.</li> </ol>
Quý III	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết số 61/NQ-HĐND ngày 15/7/2017 của HĐND tỉnh về “Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai và môi trường trên địa bàn tỉnh”.</li> <li>2. Khảo sát kết quả thực hiện quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập (Theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ).</li> <li>3. Làm việc với UBND huyện, thành phố, thị xã về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế ngân sách 9 tháng đầu năm và kế</li> </ol>

Thời gian	Nội dung công việc
	<p>hoạch những tháng cuối năm 2018.</p> <p>4. Giám sát chuyên đề: “Công tác quản lý, sử dụng đất đai có nguồn gốc từ nông, lâm trường quốc doanh theo Nghị quyết 112/2015/QH13 ngày 27/11/2015 của Quốc hội”.</p> <p>5. Giám sát tiến độ và kết quả các tiêu chí xây dựng các thị xã Hồng Lĩnh, Kỳ Anh đạt đô thị loại III.</p> <p>6. Khảo sát tác động của đường tránh quốc lộ 1A ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống nhân dân hai bên đường.</p> <p>7. Giám sát công tác quản lý, sử dụng đất đai, trụ sở làm việc của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh.</p>
Quý IV	<p>1. Làm việc với Sở TN&amp;MT về tiến độ, nội dung xây dựng dự thảo Nghị quyết về quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh.</p> <p>2. Làm việc với Sở KH&amp;ĐT và một số đơn vị về thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2018.</p> <p>3. Làm việc với các cơ quan: Sở Kế hoạch- Đầu tư, KBNN, Sở Tài chính, Cục thuế tỉnh để nghe kết quả bước đầu xây dựng về kế hoạch tài chính ngân sách, đầu tư XDCB năm 2019.</p> <p>4. Tham gia thảo luận dự toán ngân sách 2019, phối hợp với các ngành trong việc hoàn thiện các Đề án trình kỳ họp.</p> <p>5. Các thành viên Ban tiếp xúc cử tri tại đơn vị bầu cử.</p> <p>6. Chuẩn bị nội dung kỳ họp cuối năm 2018:  + Làm việc với UBND tỉnh và các ngành KTTH về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế ngân sách năm 2018 và phương hướng năm 2019;  + Tổ chức họp Ban Kinh tế ngân sách để thẩm tra các nội dung thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách trình tại kỳ họp cuối năm;  + Tham gia kỳ họp cuối năm 2018 của HĐND tỉnh.</p> <p>7. Tổng kết hoạt động năm 2018 và xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2019.</p>

Căn cứ kế hoạch trên, giao Văn phòng HĐND tỉnh, Phòng Tổng hợp tham mưu Ban Kinh tế ngân sách lịch hoạt động từng tháng và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan để tham mưu, phục vụ Ban tổ chức các hoạt động.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh (Báo cáo);
- Thành viên Ban KTNS HĐND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh (phối hợp);
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, CV KTNS.LNH25b.

**TM. BAN KINH TẾ NGÂN SÁCH  
TRƯỞNG BAN**



**Trần Viết Hậu**